
 

AREA 
RISORSE IMMOBILARI 

E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9038-9032 
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia  
Tel. +39 031 238 9231  
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano IV 
Uff. 4.013 

Piazza Est Piano I 
Uff. 1.015.0 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì,  

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00 
Mercoledì: 14.00 - 16.00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto, tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MePA, alla società ITG S.r.l. per la fornitura e 
l’installazione di n. 265 “Access Point Wifi indoor” di n. 15 “Access 
Point outdoor”, nonché per la fornitura di n. 100 licenze per gestione 
Access Point - CIG B7A8AE99B6. Decisione di contrarre  

LA RETTRICE 

Premesso che, con nota del 16 aprile 2025 (rep. Atti n. 195/2025), il Responsabile del 
Servizio Infrastrutture Digitali dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, Ing. Giorgio 
Boldetti, ha manifestato l’esigenza di: 

o acquisire: 
 n. 265 access point Wifi indoor; 
 n. 15 access point outdoor; 
 n. 100 licenze per la gestione degli Access Point; 

o installare gli Access Point (indoor e outdoor) succitati; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e s.m.i., e in particolare: 

- l’art. 48, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgano nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;  

- l’art. 49, comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie europee avvengano nel rispetto del principio di rotazione; 

- l’art. 49, comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di rotazione, sia 
vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 

 

Anno 2025 

Tit. X 

Cl. 4 

Fasc. 2025-X/4.52 

N. allegati / 

Rif. / 

rs/pm/mct/FR/AR/MP 

 



 

AREA  
RISORSE IMMOBILIARI E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

2 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale.  

Richiamato il Decreto Dirigenziale Repertorio n. 322, del 7 marzo 2025, con il quale l’Ing. 
Giorgio Boldetti, Responsabile del servizio Infrastrutture Digitali dell’Area Sistemi 
Informativi, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

Richiamati il progetto e il Capitolato Speciale d’appalto redatti dal RUP (Rep. Atti di gara 
n. 195, del 16 aprile 2025), che prevedono in particolare:  

- un importo a base di affidamento stimato in € 96.651,88 oltre IVA (22 %), di cui € 
7.904,15 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 598,04 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l’affidamento a favore dell’operatore che avrà formulato il preventivo economicamente 
più conveniente, ove ritenuto congruo; 

- la consultazione dei seguenti operatori economici, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come 
motivatamente riportato nella relazione di progetto: 

Operatore economico Sede legale  Partita IVA 

I.T.G. S.r.l. Piazza della Repubblica, 5 – 
20121 Milano (MI) 

07356570155 

Longwave S.p.A. Via Danubio, 9 – 42124 Reggio 
nell’Emilia (RE) 

01922820350 

Mannet Engineering S.r.l. Via Ruggero Boscovich, 31 – 
20124 Milano (MI) 

03820610966 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento; 



 

AREA  
RISORSE IMMOBILIARI E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

3 

Visto l’art 1 comma 586 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede: “Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito 
dalla Consip Spa.” 

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamata la parte 7 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture; 

Accertato che al momento non sono attivi Convenzioni CONSIP, accordi quadro o 
sistemi dinamici di acquisizione inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato che tali forniture e servizi sono acquisibili attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA; 

Vista la richiesta di preventivo, prot. n. 54239 del 29 maggio 2025, trasmessa a mezzo del 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA (RdO ID 
5400053), con cui con cui sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta ii 
seguenti operatori economici: 

Operatore economico Sede legale  Partita IVA 

I.T.G. S.r.l. Piazza della Repubblica, 5 – 
20121 Milano (MI) 

07356570155 

Longwave S.p.A. Via Danubio, 9 – 42124 Reggio 
nell’Emilia (RE) 

01922820350 

Mannet Engineering S.r.l. Via Ruggero Boscovich, 31 – 
20124 Milano (MI) 

03820610966 

Constatato che, entro il termine stabilito del 13 giugno 2025 ore 12:00, è pervenuta la 
seguente offerta  

Fornitore Importo offerto IVA esclusa 

I.T.G. S.r.l. (P.IVA: 07356570155) 

€ 76.184,18, di cui € 7.904,15 
per costi della manodopera ed € 
598,04 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso 

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa in ragione dell’importo 
dettagliato all’interno dell’Offerta Economica; 



 

AREA  
RISORSE IMMOBILIARI E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

4 

Accertato che l’impresa I.T.G. S.r.l., in sede di presentazione offerta ha dichiarato, 
mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura 
previsti nella richiesta di preventivo;  

Dato atto che, in data 28 luglio 2025, si sono concluse le verifiche sulle dichiarazioni 
sostitutive presentate da I.T.G. S.r.l., che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al Titolo IV - I requisiti di partecipazione e la selezione dei partecipanti, 
Capo II - I requisiti di ordine generale e) Capo III - Gli altri requisiti di partecipazione alla 
gara del Codice come da documentazione in atti;  

Accertato che l’impresa I.T.G. S.r.l., in sede di presentazione offerta, di ha dichiarato di 
applicare ai propri dipendenti il Contratto Nazionale (CCNL) individuato dalla Stazione 
Appaltante (industria metalmeccanica privata e della installazione di impianti – Codice 
CNEL C01) e ha confermato costi per la manodopera pari ad € 7.904,15, come individuati 
dalla Stazione Appaltante; 

 Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessivi € 92.790,70 
IVA inclusa, quantificato come segue: 

A  Importo per l’esecuzione della fornitura  

 

A.1 Fornitura e installazione di Access Point AirEngine 5776-26 e 
67761-X6ETH (di cui € 7.904,15 per costi della manodopera) 

€ 73.349,64  

A.2 Fornitura di licenze L-AIRAC-1AP  €   2.236,50 

A.3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €      598,04  

Totale A)  € 76.184,18 

B  Somme a disposizione  

 

B.1 IVA 22 % su A.1 € 16.136,92 

B.2 IVA 22 % su A.2 €      492,03 

B.3 IVA 22 % su A.3 €      131,57 

B.4 Contributo ANAC  €        35,00  

Totale B)  € 16.795,52  

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 92.979,70 

Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. la stipula del 
contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

Accertato che ai sensi dell’art. 55 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

AREA  
RISORSE IMMOBILIARI E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

5 

Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di € 92.944,70 IVA compresa a carico 
delle seguenti Voci COAN dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking 
e Fonia”– esercizio 2025: 

- CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche” (scheda budget 18572, dettaglio 46470) 
per € 89.486,56; 

- CA.01.10.04.03 “Canone una tantum su licenze software” (scheda budget 29707, 
dettaglio 65854) per € 2.728,53; 

- CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri materiali di consumo” (scheda budget 18576, 
dettaglio 46467) per € 729,61; 

Accertata altresì la disponibilità finanziaria, per € 35,00 a carico della Voce COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” dell’Unità Analitica UA.00.99.A3 “Area Risorse 
immobiliari e strumentali” – esercizio 2025; 

Richiamato l’art. 14, comma b) dello Statuto, che conferisce al Rettore il potere di 
adottare, in caso di necessità e urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione, da sottoporre a ratifica alla prima seduta utile; 

Accertato che la prossima seduta ordinaria del Consiglio di Amministrazione è prevista 
per il prossimo 29 settembre 2025 e che tale data non risulta compatibile con le tempiste 
degli obiettivi prefissati nel PIAO 2025-2027 in quanto: 

- il PIAO 2025-2027, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 
gennaio 2025, ha definito l’obiettivo PUO-28-2025 per l’anno 2025 che prevede il 
completamento dell’aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura 
UninsubriaWireless; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la consegna della fornitura e la relativa 
posa dovrà avvenire entro 120 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di 
stipula del contratto oppure di avvio dell’esecuzione nelle more della stipula, ai sensi 
dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- tale tempistica richiede un avvio immediato della fornitura, comprensiva di relativa 
posa in opera, stante la numerosità degli apparati previsti (280) che richiede dei tempi 
di approvvigionamento significativi, ed altrettanto dicasi per le attività di installazione 
nei vari edifici dell’Ateneo; 

Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’affidamento de quo, in quanto non è 
prevista, in tempo utile, una seduta del Consiglio di Amministrazione; 

 
 

DECRETA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MePA, alla società I.T.G. S.r.l., con sede legale in Piazza 
della Repubblica n. 5 – 20121 Milano (MI) C.F./P.IVA 07356570155, della fornitura e 
installazione di n. 265 Access Point Wifi indoor AirEngine 5776-26 e di n. 15 Access 
Point outdoor AirEngine 67761-X6ETH, nonché della fornitura di n. 100 licenze per 



 

AREA  
RISORSE IMMOBILIARI E STRUMENTALI 

Servizio Centrale di Approvvigionamento 
Ufficio Appalti, forniture e servizi 

 

6 

la gestione degli Access Point L-AIRAC-1AP – CIG B7A8AE99B6, per un importo 
complessivo pari a € 76.184,18 IVA (22%) esclusa, di cui € 7.904,15 per costi della 
manodopera ed € 598,04 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso come da 
offerta economica; 

2. di dare atto che, avendo accertato il possesso dei requisiti da parte dell’offerente, il 
presente affidamento è efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D. Lgs n. 36/2023 e 
s.m.i.;  

3. di imputare la spesa complessiva di € 92.979,70 (IVA 22% compresa) sul Budget 
esercizio 2025, come di seguito dettagliato: 

- per € 89.486,56 (IVA 22% inclusa) alla Voce COAN CA.01.11.02.05 
“Attrezzature informatiche”- scheda budget 18572, dettaglio 46470 - dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia”, che trova adeguata 
copertura finanziaria; 

- per € 2.728,53 (IVA 22% inclusa) alla Voce COAN CA.01.10.04.03 “Canone 
una tantum su licenze software” - scheda budget 29707, dettaglio 65854 - 
dell’Unità Analitica UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia”, che trova 
adeguata copertura finanziaria; 

- per € 729,61 (IVA 22% inclusa) alla Voce COAN CA.04.40.01.01 “Cancelleria e 
altri materiali di consumo” - scheda budget 18576, dettaglio 46467 - dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A8.02.01 “Ufficio Networking e Fonia”, che trova adeguata 
copertura finanziaria; 

- per € 35,00 alla Voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” dell’Unità 
Analitica UA.00.99.A3 “Area Risorse immobiliari e strumentali”, che trova 
adeguata copertura finanziaria; 

4. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il presente 
provvedimento   viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

6. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio 
di Amministrazione. 

Varese, data della firma digitale 

  La Rettrice 
 Prof.ssa Maria Pierro 
 Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Ing. Giorgio Boldetti 
tel. +39 0332 21 9783 – giorgio.boldetti@uninsubria.it 


		2025-09-08T15:53:25+0200
	IT
	Maria Pierro




